
 

 

 ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 03 сентября 2012 года                                                                   № 36/221                                             

 р.п. Тугулым 

 

 

Об отказе Купцову Владимиру Александровичу в регистрации 

кандидатом на должность главы Тугулымского городского округа,   

выдвинутом в порядке самовыдвижения  

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Купцова В.А. на 

должность главы Тугулымского городского округа требованиям 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательного 

кодекса Свердловской области, Тугулымская районная территориальная 

избирательная комиссия установила следующее. 

Рассмотрев и проверив документы, представленные Купцовым В.А. для 

выдвижения и регистрации кандидатом на должность главы Тугулымского 

городского округа, Тугулымская районная территориальная избирательная 

комиссия отмечает, что представленные документы в основном 

соответствуют положениям Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательного кодекса Свердловской области. 

Данные, поступившие из Территориального пункта Управления 

Федеральной миграционной службы России по Свердловской области в 

  



Тугулымском районе, ГИБДД межмуниципального отдела МВД России 

«Талицкий», Универсального дополнительного офиса Камышловского 

отделения №1727/082 открытого акционерного общества «Сбербанк России»,  

ГУ УПФР в Тугулымском районе Свердловской области, Управления 

социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 

области по Тугулымскому району,  подтверждают достоверность сведений, 

представленных кандидатом при выдвижении. 

Данные, поступившие из Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской 

области, Межрайонной инспекции ФНС № 19 по Свердловской области, 

подтверждают недостоверность сведений в части общей площади земельного 

участка и жилого дома, представленных кандидатом при выдвижении. 

Расхождения устранены путем подачи кандидатом сведений об изменениях в 

данных о кандидате на должность главы Тугулымского городского округа, 

ранее представленных в избирательную комиссию для уведомления о 

выдвижении от 27 августа 2012 года. 

На 03.09.2012 года не поступила информация из ФГБОУ ВПО 

Уральской государственной сельскохозяйственной академии и 

Информационного Центра ГУ МВД по Свердловской области. 

Кандидатом на должность главы Тугулымского городского округа 

Купцовым В.А. представлено в Тугулымскую районную территориальную 

избирательную комиссию 106 (сто шесть) подписей в 1 томе. Число 

подписей, представленных фактически (по результатам проверки) составило 

106 (сто шесть). На основании пункта 3 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области проверке подлежали все представленные подписи. 

Рабочей группой Комиссии с участием привлеченных специалистов 

Территориального пункта Управления Федеральной миграционной службы 

России по Свердловской области в Тугулымском районе, ведущего эксперта 

отдела исследования документов Федерального бюджетного учреждения 

Уральского регионального центра судебной экспертизы Министерства 



юстиции Российской Федерации  проверены на предмет достоверности 

сведения об избирателях, указанные в подписных листах, сведения о 

сборщике подписей, которым заверены подписные листы, и подписи 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата на должность главы 

Тугулымского городского округа Купцова В.А.  

В результате проверки, установлено, что из 106 проверенных подписей 

избирателей достоверными признаны 67 подписей, недействительными  и 

недостоверными – 39, в том числе на основании: 

1)  пункта 4-2 статьи 52 Избирательного кодекса Свердловской области  

– 9 подписей выполнены от имени одного лица другим лицом (на основании 

акта экспертного исследования № 1602/06-с от 30.08.2012. Федерального 

бюджетного учреждения Уральского регионального центра судебной 

экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации); 

2) подпункта 3 пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области  – 17 подписей избирателей, сведения которых в 

подписном листе не соответствуют действительности, из них неверно 

указано: отчество избирателя -1; адрес места жительства – 3; год рождения – 

2; паспортные данные – 11 (на основании справки Территориального пункта 

Управления Федеральной миграционной службы России по Свердловской 

области в Тугулымском районе от 01.09.2012 г. и базы данных Регистра 

избирателей, участников референдума);  

3)  подпункта 6 пункта 5 статьи 52 Избирательного кодекса 

Свердловской области  – 13 подписей избирателей, даты внесения 

проставлены избирателями не собственноручно (на основании акта 

экспертного исследования № 1602/06-с от 30.08.2012. Федерального 

бюджетного учреждения Уральского регионального центра судебной 

экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации). 

В итоге число недействительных и (или) недостоверных подписей 

составило более 10% от общего количества представленных подписей 

избирателей.  



Таким образом, по результатам проведенной проверки Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссией установлено, что 

кандидатом на должность главы Тугулымского городского округа Купцовым 

В.А. представлено недостаточное количество достоверных подписей 

избирателей, представленных для регистрации кандидата. Данное 

обстоятельство в соответствии с подпунктом 5 пункта 6 статьи 53 

Избирательного кодекса Свердловской области является основанием для 

принятия решения об отказе в регистрации кандидата.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 43–46, 51, 

52, подпунктом 5 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия     

р е ш и л а:  

1. Отказать Купцову Владимиру Александровичу  в регистрации 

кандидатом на должность главы Тугулымского городского округа. 

2. Направить письменное указание Универсальному дополнительному 

офису Камышловского отделения ОАО «Сбербанк России» №1727/082  о 

прекращении с 04 сентября 2012 года расходных операций по специальному 

избирательному счету, открытому кандидатом на должность главы 

Тугулымского городского округа Купцовым В.А., за исключением 

перечисления неизрасходованных средств избирательного фонда 

жертвователям, пропорционально вложенным ими средствам.  

3. Предложить Купцову В.А. не позднее 02 октября 2012 года 

произвести операции по возврату неизрасходованных денежных средств 

избирательного фонда гражданам и юридическим лицам, осуществившим 

добровольные пожертвования, закрыть специальный избирательный счет и 

представить в Тугулымскую районную территориальную избирательную 

комиссию итоговый финансовый отчет о поступлении и расходовании 

средств избирательного фонда.  

4. Направить настоящее решение Купцову В.А., Избирательной 

комиссии Свердловской области, средствам массовой информации, 



опубликовать в газете «Знамя труда» и на официальном сайте Тугулымской 

районной территориальной избирательной комиссии.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Тегенцеву Р.Ю.  

 
 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

          Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

            И.Н. Давыдова 

  

 


